
関係者各位 
 

令和７年度第 2 回入試 算数 第１問(4)の扱いについて 

 
 

令和 7 年 2 月 4 日に実施いたしました第 2 回中学入試 2 時間目の算数について、第１問
(4)の出題が不成立であることが判明いたしました。ここにお詫びいたします。 

本校が出題した問題は、以下の通りです。 
 
 

 
（４）ある工場では、何台かの機械を使って毎日同じ個数の製品を作っています。あ
る日、１台が故障して使えなくなったので、いつもより 10 分長くかかりました。次の
日に故障した１台を直し、さらに新しい機械を１台増やしたところ、いつもより 6 分
40 秒短くなりました。すべての機械は１台で１分間に 20 個製品を作ることができま
す。 

もともと１日で      個の製品を作ることができます。 
 

 
 
本問は不成立とし、当初×となっていた受験生全員に加点することといたしました。この

結果、新たに合格者を出すことになりました。該当する受験生には全てすでに連絡済みです。 
 
 

 受験生とその保護者の皆様はもとより、その他多くの皆様にご迷惑とご心配をお掛けし
たことを心よりお詫び申し上げます。また、入試問題は学校の教育方針の具現化であること
を再認識し、教職員一同、再発防止に努めて参ります。 
 
 
 今後とも、ご支援の程、よろしくお願いいたします。 


